
平成２９年８月吉日 

各  位 

 

富山県工業技術センター 

所長 鳥山 素弘 

富山県中小企業団体中央会 

会長 高田 順一 

 

技術講習会『信頼性・耐久性が要求される工業製品の環境試験』のご案内 

 

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 日頃より、事業の実施にあたり格別のご支援ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、高品質で安全な工業製品を生み出す観点から、工業製品の環境試験は重要性を増し

ております。環境試験は、環境要因（温度、湿度、気圧、振動、電磁波など）が工業製品に

及ぼす影響を分析評価し、その耐久性や信頼性を確保するために行うものです。対象は自動

車部品、電子部品、精密機器、通信機器、家電、素材、樹脂製品など工業製品全般に渡りま

す。さらに、ハイブリッド車、バッテリー、航空機などの分野においては、環境試験の条件

がますます厳しくなっております。このような背景のもと、環境試験の概要と動向に関する

技術講習会を開催することといたしました。 

つきましては、下記により技術講習会「信頼性・耐久性が要求される工業製品の環境試験」 

を開催しますので、ご多忙とは存じますがご参加くださいますよう案内申し上げます。 

（本講習会は「官学と中小企業との知の交流プラザ推進事業」として、富山県工業技

術センターと富山県中小企業団体中央会の共催で開催するものです。） 

 

記 

１．日 時 ：平成２９年９月１９日（火） 午後２時～４時 

２．場 所 ：富山技術交流センター ２階大研修室（富山市高田529） 

（富山県工業技術センター機械電子研究所の隣り） 

３．内 容 ：（第１部） 14:00～14:50 

『環境試験の概要（試験内容、対応規格、試験装置）』 

エスペック株式会社 テストコンサルティング本部 環境試験部  

東日本試験所 梶原 隆志 氏 

       （第２部） 15:00～15:50 

『これからの環境試験の要求、トピックス（パワー半導体）』 

エスペック株式会社 カスタム機器本部 カスタムＳＥ部  

ＳＥ３グループ 大河内 一輝 氏 

４．対 象 ：県内企業の技術者、研究者 

５．参加費 ：無料 

６．参加申込：平成２９年９月１４日(木)までに、申込書をFAX（０７６-４３３-５４７２） 

にてお送り下さい。 

受講決定の連絡はいたしませんので、当日直接会場へお越しください。 

７．問合せ ：富山県工業技術センター機械電子研究所 (富山市高田383) 

TEL：076-433-5466、FAX：076-433-5472、 担当：寺澤 

 



 

 

『信頼性・耐久性が要求される工業製品の環境試験』 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------- 

信頼性・耐久性が要求される工業製品の環境試験  

（開催：平成２９年９月１９日（火）富山技術交流センター） 

参加申込書 （FAX 076-433-5472） 電子技術課 行 

 

 

会社名                                     

 

    所 属  （電話番号）             氏 名         

 

                                        

 

                                        

 

                                        

 

 

備考 １ 本申込書に記載された個人情報は、受講者の確認や、やむを得ない事情により、日時、会場の

変更があった場合にその連絡を行うために提出していただくものです。 

２ また、本申込書に記載された個人情報を、参加者名簿（会社名・受講者氏名のみ）の形で講師

に提供する予定です。提供することに同意されない場合は、次の□欄にチェック願います。  

□ 同意しない。 


